177 Probo secundo. Quia nullus est numerus fi-

nitus creaturarum metaphysicæ inse finitarum, quo major alius non sit possibilis, vt constat ex doctrinæ communi q.3. atque etiam 8. stabilità. Ergo nulla est creatura quoad quantitatem metaphysicam æqualis cuius numero creaturarum inse metaphysicæ finitarum, supra quam non sit alia possibilis æqualis maiori numero. Quod ipsum est, nullam esse possibilem creaturam inse finitam qua major alia dari non possit quoad quantitatem metaphysicam. Etenim nulla ratio reddi potest idonea, cur sit possibilis creatura æqualis alicui numero aliarum, & non sit possibilis alia æqualis numero majori.

Tertiò probò. Quia possibilis est creatura infinita quoad quantitatem metaphysicam iuxta doctrinam stabilitam q.8. Ergo non est possibilis finita, qua maxima sit omnium finitarum. Probo consequentiam: quia hoc ipso, quod est possibilis creatura excedens quamlibet aliam finitam datam excessu infinito, qualis est infinita, non potest non esse possibilis creatura excedens quamlibet aliam finitam datam excessu finito minore. Quod ipsum est, nullam esse finitam maximam, qua major alia non sit possibilis.

Quarto probò. Quia, si esset possibilis creatura maxima omnium metaphysicæ finitarum, cum sit possibilis minima, vt videbimus proposit. 2. fieret utique, vt series omnium creaturarum metaphysicæ finitarum, & inter se inequalium finita esset; quia clausa duobus terminis, iuxta proposit. 18. q.2. Hoc autem est absurdum: cum quia opponitur doctrina communi statutu q.3. & 8. tum quia eodem iure dici posset, multitudinem etiam creaturarum metaphysicæ finitarum, & inter se æqualium tam dissimilium, quam similiū finitam esse. Atque adeò omnes creaturas metaphysicæ finitas tam numericè, quam specificè differentes finitum numerum non exceedere. Quod vix potest tuto concedi.

Quinto denique probò. Quia in eo, quod nulla sit creatura metaphysicæ finita possibilis, qua major alia dari non possit quoad metaphysicam quantitatem, nulla involuitur contradicatio, vt apparebit ex solutione argumentorum, quæ opponi possunt. Igitur, id esse possibile, atque adeò & necessarium intra suum possibilis statutum, dicendum est.

Obijicitur autem ex Arriagâ primò sic. Deus producere potest creaturam perfectissimam, quam potest. Ergo si producat; ea utique omnium à Deo producibilium, atque adeò possibilium perfectissima erit. Quo habetur intentum. Alioquin non produxisset Deus creaturam perfectissimam, quam potest, contra suppositionem. Hec forma arguendi fallax est. Instatur enim in numeris, quorum nullus est maximus; in durationibus Angelorum, quatum nulla est ultima; & in quolibet infinito nullam habente partem ultimam, etiam apud Arriagam ipsum. & omnes: dicendo videlicet Deus producere potest numerum maximum, quem potest. Deus conferre potest Angelo ultimam durationem, quam potest. Deus designare potest ultimam partem spatij localis, quam potest, &c. Respondeo ergo, antecedens eiusmodi forma esse de subiecto non supponente, atque adeò falsum; quo tota argumentatio corruit ubique. Supponitur enim in illo, Deum posse producere creaturam maximam omnium possibilium. Deum posse conferre Angelo durationem ultimam possibilium. Deum posse designare partem ultimam spatij localis, &c. Quæ omnia falla

falsa sunt. Recognoscere dicta in simili supra q. 2. proposit. 22.

<sup>282</sup> Secundò obijicitur ex eodem. In creaturis possibilibus non possunt esse omnes excessæ, & excedentes. Ergo est necessarium, quod si una excedens non excessa, atque adeò maxima; & altera excessa, & non excedens, atque adeò minima. Hoc etiam argumentum instatur in alijs infinitis, ut partium temporis, quarum nulla est, quæ non sit prior subsequente, & posterior antecedente. Respondeo ergo, nullum esse inconveniens in eo, quod nulla sit creatura iniquum, de quibus agimus, quæ non excedatur ab aliâ. Tametsi ob peculiarem rationem aliquæ sit non excedens aliam iuxta dicenda proposit. 2.

<sup>283</sup> Tertiò obijicitur ex eodem. In collectione omnium creaturarum possibilium reperitur summa propinquitas quoad perfectionem cum Deo: siquidem supra totam eam collectionem, & infra Deum nulla alia est perfectio possibilis. Sed nequit summa propinquitas tali collectioni conuenire ratione omnium creaturarum inclusarum in illâ: quia inter plerasque earum, & Deum sunt medie alia perfectiores, atque adeò ipsi Deo propinquiores. Ergo debet conuenire ratione unius creature perfectissima omnium, inter quam, & Deum nulla alia media perfectior sit. Hoc argumentum non habet locum contra me, qui puto, inter collectionem creaturarum possibilium finitæ perfectionis, de quibus nunc agitur, & Deum dari alias possibiles infinitæ perfectionis, in quibus fortasse erit aliqua possibilis maxima omnium. De quo posita. Sed posito, nunc, quod omnes creature possibles finitæ perfectionis sint, nullaque earum sit subinde perfectissima omnium. Respondeo, summam propinquitatem, quam talis collectio quoad perfectionem habet cum Deo, quatenuis sit totam illam, & Deum nulla alia datur perfectio possibilis, ei conuenire ratione omnium creaturarum, ex quibus constat sumptarum non distributum: quo pacto nulla est, quæ non sit transitura, duratione Dei permanente: sed sumptarum collectivæ, & individuum: quo pacto collectionem constituant nūquam finiendam, æquæ, ac duratio diuina finienda non est. Cetera, quæ opponi possunt, facile quisque diluet ex dictis.

<sup>284</sup> Ex datâ propositione inferitur, non posse non esse infinitam à latere, versus quod ascenditur, tum seriem individuorum quoad quantitatem metaphysicam inæqualium proportionalium, que contentorum sub quavis specie: tum etiam seriem specierum similiter quoad quantitatem metaphysicam inæqualium, atque proportionalium contentarum sub quavis genere, quando talia individua, talesque species quoad talem quantitatem metaphysicam hinc in se sunt, ut ex se, & ex dictis in præcedentibus satis est notum.

### Propositio 2.

<sup>285</sup> Si sit etiam sermo de creaturis metaphysicam quantitatem finitam habentibus, non possunt non aliquæ earum esse minimæ,

infra quas aliae minores dari non possint tum absolute, tum intra quodvis genus.

Probo primò. Quia quantorum physicorum non possunt non dari aliqua minima, infra quæ non sine possibilia alia minora; nimis inæqualibilia, ex quibus quanta physica componuntur iuxta doctrinam à nobis stabilitam disp. 1c. q. 4. Ergo tantum dicendum est de quantis metaphysicis proper identitatem rationum, quæ pariter, quæ ad rem attinet, militant pro utrifice.

<sup>286</sup> Secundò probo. Quia series quorumvis quantorum in se finitorum, proportionaliumque descendens à maiore versus minorem inæqualitatem in infinitum ex yñ parte debet esse quantitas quædam infinita, utpote composita ex infinita multitudine partium, quarum qualibet facit maius: ex aliâ vero parte nequit esse quantitas infinita, utpote non excedens, imo neque attinens quantitatem daram finitam, prout demonstravi loco nuper citato agens de quantitate physica: pariterque de metaphysica demonstrari potest. Ergo talis series implicantia est. Est autem possibilis in quantitatibus metaphysicis, si non darentur minimæ aliae, quarum minores, dari non possent. Dari ergo dicenda sunt.

<sup>287</sup> Tertiò probo. Quia nulla perfectio minor ex cogitari potest, quam perfectio conceptus enris sumpti abstractissimæ, utpote infra quem nihil est. Sed sunt haud dubie creature possibiles solani effendi perfectionem habentes. Ergo & minima quoad perfectionem, quæ quantitas quædam est, metaphysica.

<sup>288</sup> Quartò denique. Quia in quantitate metaphysicæ minimæ, infra quam non sit possibilis alia minor, nulla cernitur repugnatio. Possibilis ergo censenda est.

<sup>289</sup> Ex quibus pater, ubique dantur series quantorum metaphysicorum in se finitorum, atque proportionalium, etiæ tales series à latere, versus quod ascenditur, sicut infinitæ iuxta proposit. I. à latere, versus quod descenditur, necessariò finitas esse, utpote terminatas in quantis minimis, infra quæ nequeunt in suo genere dari minora. Vnde rursus infertur, non posse non esse finitam à latere, versus quod descenditur, tum seriem individuorum metaphysicæ proportionalium sub quavis specie contentorum; tum seriem specierum proportionalium pariter contentarum sub quavis genere, quando talia individua, talesque species quoad quantitatem metaphysicam, de qua sermo est, finita sunt, ut satis ex se, & ex dictis est notum.

### Propositio 3.

Si sermo sit de creaturis metaphysicam quantitatem infinitam habentibus, quales adstruximus possibiles q. 8. arbitrio possibilem esse creaturam maximam omnium, qua maior alia dari non possit tum absolute, tum intra quodvis genus.

Moueo primò. Quia in quantis physicis infinitis unum quoddam est omnium maximum, quo maius aliud dari non potest tum absolute, tum intra quodvis genus, ut constat ex dictis supra q. 3. Infinitum siquidem multitudinis complectens omnes creature possibiles omnium in-

nitorum multitudinis creaturarum maximum est. Et infinitum multitudinis complectens omnes Angelos possibiles maximum omnium infinitorum multitudinis Angelorum. Et infinitum multitudinis complectens omnes homines possibiles maximum itidem omnium infinitorum multitudinis hominum. Tuum infinitum extensionis continens totam aquam possibilem maximum est omnium infinitorum extensionis aqua. Et infinitum extensionis complectens totum tempus possibile maximum pariter omnium infinitorum extensionis temporis. In ceterisque pariter. Igitur & in quantis metaphysicis infinitis unum quoddam omnium maximum, quo maius aliud non sit possibile, cum absolute, cum intra quodvis genus videtur afferendum; cum verorumque, quod ad rem attinet, eadem ratio videatur esse. Ad hanc sub nomine generis speciem etiam venire ad propositum intelligendam, dum aliud non exprimit; ut alias etiam in similibus sepe eueneire solet.

291 Secundò moueor. Quia, ut quantum physicum formaliter, sic quantum metaphysicum aequivalenter est compositem ex partibus, ut constat ex doctrina statuta disp. 10. q. 3. Ergo, ut nequit non esse unum quantum physicum maximum omnium sui generis, quod amplectatur omnes partes formales possibiles in tali genere; ita nequit non esse unum quantum metaphysicum maximum etiam omnium sui generis, quod imbibat in se omnes partes aequivalentes possibiles in tali genere, aut certe earum multitudinem maximum omnium in tali genere possibilium: et si non imbibat partes eiusmodi aliorum minorum quantorum sui generis. In quo à quanto physico maximo non potest non differre.

292 Tertiò moueor. Quia, quies datur aliqua creatura intra aliquod genus quoad quantitatem metaphysicam infinita, ea utique quoad talem quantitatem aequalis est alicui multitudini infinite aliarum creaturarum vel eiusdem generis, vel alterius iuxta doctrinam stabilam q. 2. propos. 35. & iterum q. 8. Si est aequalis multitudini infinite aliarum creaturarum eiusdem generis. Vel haec multitudine includit ceteras omnes creaturas talis generis præter illam; & sic, esse illam maximam omnium talis generis, manifestum est: siquidem unaquaq; ceterarum exceditur ab illa in omnibus reliquis. Vel includit pauciores; & sic alia erit possibilis creatura intra tale genus aequalis multitudini includenti omnes præter ipsam, que subinde omnium maxima erit. Hoc enim ipso, quod datur possibilis creatura aequalis quoad quantitatem metaphysicam alicui multitudini infinite aliarum creaturarum sui generis, non est, cur non sit alia possibilis aequalis cuilibet multitudini eam, atque adeo multitudini aliarum omnium præter ipsam. Si vero creatura data infinita aequalis est multitudini infinite aliarum creaturarum, alterius generis alterius, (posteo quod id sit possibile, à quo modo præcendo), multo melius poterit esse aequalis multitudini infinite aliarum creaturarum sui generis, & reddit argumentum factum. Si deniq; creatura data infinita ad nullam multitudinem infinitam accedat creaturarum sui generis; sed solum ad aliquam alterius generis inferioris; arguo iterum pariter. Vel talis multitudine complectitur omnes creaturas possibiles talis generis; & ita creatura illi aequalis maxima erit omnium, que alicui multitudini infinite creaturarum talis generis possunt aequales esse. Vel non complectitur;

& ita alia creatura erit possibilis aequalis complectenti. Quia non est, cur alicui multitudini, & non cuilibet talis generis aequalis creatura sit possibilis. Similiterque potest argui: si creatura data infinita infinita multitudini aliarum creaturarum non vnius tantum, sed plurium generum inferorum ponatur esse aequalis.

Sed dicet aliquis; et si argumentum factum circa primum, & secundum casum coniunctum, creaturam aequalem multitudini infinita ceterorum omnium sui generis vnicè esse maximam talis generis: at circa casum tertium solum probate, creaturam aequalem multitudini infinita omnium aliarum creaturarum inferioris generis esse vnam ex maioriibus possibilibus, que alicui multitudini infinita creaturarum talis generis possunt aequales esse. Quia nihil verat, maxima multitudini creaturarum talis generis esse aequales plures creaturas possibiles, quæ subinde inter se sint aequales. Contra tamen est. Quia, licet, quantum est ex parte aequalitatis, nihil vetet, plures creaturas possibiles eidem multitudini infinita aequales esse, arque adeo interse. Quando vero multitudo infinita maxima omnium sui generis est. Sicut multitudine ipsa alias fibi aequales intra idem genus non admittit; quia universitas essentiarum non patitur, ut creaturae possibiles talis generis plures sint, quam inclusa in ea ipsarum maxima multitudine iuxta doctrinam traditam supra q. 3, ita videtur dici posse, creaturam aequalem dictæ maxima multitudini alias eidem multitudini, & fibi aequali intra genus suum non admittere; quia vniuersitas essentiarum non patitur, ut intra aliquod genus plures, quam vna, sint creaturae maxima; hoc est, alicui multitudini maxima aequales. Accedit, quod, admissis pluribus, nulla ratio suppetit, cur sint finitæ sub tanto, vel tanto numero potius, quam sub quolibet alio. Infinitæ autem quoad multitudinem esse non possunt. Quia, sicut multitudine infinitarum physicorum interse aequalium nullatenus dabilis est; ut ostendimus q. 2. propos. 29. Ita pariter nullatenus censenda est dabilis multitudine infinita infinitorum metaphysicorum interse aequalium, qualia dictæ creature maxima infinitæ quoad multitudinem essent. De ceteris non maximis alia ratio est. Nam illæ plures esse possunt cum aequales, tum inaequales interse; in ea scilicet aut finita, aut infinita multitudine, quam habent multitudines infinitæ partiales aliarum creaturarum (quibus aequales sunt) inclusa in multitudine totali, & maxima, cui illa creatura maxima aequalis est, iuxta doctrinam etiam traditam proposuit illa 29. citata.

Quarto moueor ad adstruendam propositionem datam. Quia, quemadmodum naturis rerum est valde consentaneum, ut in moralibus, & politicis iuxta præstantissimum omnium hierarchicum ordinem pro toto terrarum orbe circa spiritualia, quæ potiora sunt, detur unus Princeps supremus, & maximus omnium quoad dignitatem, excellentiam, officium, & locum, scilicet Papa. Deindeque quoad temporalia pro vnoquoque Regno detur unus Rex maximus omnium talis regni quoad excellentiam, dignitatem, & munus. Et in unaquaque prouincia unus similiter maximus omnium Protor. Ac demum in unaquaque vrbe unus omnium item maximus Gubernator. In ceteris autem gradibus Republicæ non interest, immo expedit, quod dentur plures homines interse aequales, eoque plures,

quod

quò gradus inferiores sunt. Quemadmodum 292 item valde naturis rerum est consentaneum, vt in naturalibus, & physicis pro mobilibus quidem vnum detur omnium maximum, & primum mobile; à quo motus diurnus. Pro luminosis vnum maximum luminare Sol. Pro igneis vnum maximus ignis clementatis. Pro aereis vnum aer maximus. Pro aquaeis vna maxima aqua. Et pro terrestribus vna item maxima elementaris terra. In ceteris vero entium naturalium gradibus plura dantur entia minora & qualia, eoque plura, quò gradus inferiores sunt. Ita viisque valde naturis rerum consentaneum censendum est, vt in metaphysicis, & essentialibus, praeter Deum, qui in genere suo non solum maximus quoad omnem quantitatem metaphysicam dicentem perfectionem, sed omnino unicus est, pro tota vniuersitate creaturarum possibilium unitica omnium maxima detur quoad eiusmodi quantitatem. Subindeque pro unoquoque genere earum unica etiam maxima contentarum in illo, Tametsi inter inferiores illa plures dentur aequales, eoque plures, quò magis inferiores sunt. Eoque plures, inquam, in numero quidem finito, dum illa in se metaphysicè sunt infinitæ; in multitudine autem infinita, dum in se metaphysicè sunt finita, prout ex dictis in precedentibus colligere est.

295 Quinto denique moneor. Quia in eo, quod cum abolute, cum intra quodvis creaturarum genus detur possibilis vna maxima omnium earum, quæ quantitatem habent metaphysicam infinitam, nulla cernitur implicatio contradictionis. Possibilis ergo censenda est.

296 Ex quibus omnibus infertur primò, ex individualibus possibilibus in se infinitis quoad quantitatem metaphysicam contentis sub quavis specie, (qua etiam quoad multitudinem) sunt infinitæ iuxta dicta q. 8. vnum esse maximum omnium quoad talen quantitatem, quo unius aliud non est possibile, atque adeò vnum esse omnium perfectissimum, quo perfectius aliud non est possibile. Tametsi ex finitis in se quoad talen quantitatem nullum sit omnium maximum, neque omnium perfectissimum iuxta proposit. I. Pariterque ex speciebus in se infinitis quoad quantitatem metaphysicam contentas sub quolibet genere (quas etiam quoad multitudinem esse infinitas constat ex dictis q. 8.) vnam esse maximum omnium, qua maior alia non est possibilis; atque adeò vnam esse perfectissimam omnium, qua perfectior alia dari non possit. Tametsi ex finitis in se nulla sit omnium maxima, neque omnium perfectissima iuxta eandem proposit. I.

297 Secundò infertur, creaturarum possibilium in se infinitarum, & inter se inequalium proportionaliumque (sive illa individua sive eiusdem speciei, sive species eiusdem generis) nullam esse series possibilem, qua à latere, versus quod ascenditur, finita non sit. Quia nulla est possibilis series talium creaturarum, qua à latere, versus quod ascenditur, non terminatur; & se fistae in vna maximâ, atque adeò ab eo latere postremâ omnium talis seriei. Tametsi creaturarum metaphysicè in se finitarum & proportionalium nulla sit series, qua à latere, versus quod ascenditur, non sit infinita iuxta dicta proposit. I.

298 Tertiò infertur, et si possibilis creatura adeò infinita quoad perfectionem cuiusvis generis, vt non solum maxima sit quoad illam omnium creaturarum possibilium distributiuè sum-

ptatum, sed etiam sit æqualis toti multitudini omnium aliarum à se collectuè sumpta; prout constat ex dictis; infinitudinem tamen perfectionis diuinae infinite altioris, & superioris generis esse, infinitesque infinitè superare multis ex titulis infinitudinem perfectionis talis creature. Primo; quia Deus suam perfectionis infinitudinem habet à se, & per essentiam; talis vero creatura, si existeret, suam ab alio, & per participationem haberet. Secundo; quia infinitudo perfectionis Dei omnem omnino imperfectionem excludit; infinitudo vero perfectionis talis creature cum multis imperfectionibus ei necessariò annexis hoc ipso, quod est ens ab alio, permixta est. Tertio; quia perfectio Dei infinites infinitè est maior, quam perfectio aggregati omnium creaturarum possibilium. Quod nulla creatura potest habere; cum nulla possit esse perfectior (necum infinites infinitè perfectior) quam aggregatum resultans ex ipsa, & ex reliquis omnibus, vt constat; quia nequit pars esse maior suo toto. Quinimo; et si sit possibilis creatura adeò infinita perfectionis, vt aggregato omnium aliarum possibilium præterea sit æqualis, non tamen videtur possibilis, quia tali aggregato sit maior, eo quod vniuersitas essentiarum maiorem non videatur sufficeret, vt non sufficit multitudinem creaturarum possibilium maiorem eam multitudine, qua complectitur omnes possibiles. Quartò; perfectio Dei non solum excedit infinites infinitè perfectionem aggregati omnium creaturarum, qua modò possibles sunt, sed talis est, vt, licet creatura possibiles infinites infinitè essent plures, quam modò sunt, adhuc infinites infinitè excederet perfectionem aggregati omnium earum. Quod tamen ab omni creatura possibili alienissimam est. Quintò; perfectio Dei non solum excedit modo dicto omnem aliorum entium perfectionem possibilem tum absolute, tum in qualibet hypothesi data possibili nec nichil, nec estimabilis, nec perfectus sit, quam est Deus solus, utpote qui tum formaliter tum eminenter in se solo continet totam huiusmodi aggregati perfectionem, & bonitatem. Imo Deus solus magis perfectus, magis bonus, & magis estimabilis est, quam tale aggregatum, utpote immunis ab imperfectionibus creaturarum; quam ipsum aggregatum claudit in se. Quod tamen multo adhuc magis alienum est ab omni creatura possibili. Ex quibus patet, quantum excedat, superetque infinitudo Dei infinitudinem, quam admittimus in creaturis quoad quantitatem metaphysicam, etiam in ea, quam omnium aliarum possibilium maximam arbitramur. De quo iterum redibit sermo infra disp. 14. q. 5.

299 Quarto ex dictis (si vera sunt) pè sequitur inferendum, Christum dominum quoad humanitatem præcisè omnium hominum possibilium perfectissimum esse essentiæ, & metaphysicæ perfectione. Et B. Mariam V. matrem eius omnium mulierum possibilium perfectissimam pariter esse, adeò, vt neque homo aut æquè, aut magis perfectus entitatiæ, & metaphysicæ, quam Christi humanitas, neque mulier aut æquè, aut magis perfecta similiter, quam V. Maria potuerint creari à Deo, adhuc de potentia absoluta.

Pro-

## Tractatus VI. De Deo uno.

439

### Propositio 4.

Si sermo adhuc sit de creaturis metaphysicam quantitatem infinitam habentibus, quales adstruximus possibles q. 8. nulla est possibilis omnium minima quoad tamē quantitatem, qua minor alia dari non possit cum absolute, cum intra quodvis gen.

Probo propositionem primō à paritate infinitorum physicorum, quorum nullum omnium minimum dabile est aut absolute, aut in quouis genero; ut ex doctrina demonstrata q. 2. proposit. 16. & 29. liquidum est. Tantundem ergo debet dici de infinitis metaphysicis ob easdem fermes rationes.

Secundo probo. Quia, data quavis multitudine infinita partium formalium, alia minor infinita dari potest, quia potest illa prior bifariam, aut prope bifariam diuidi, quodvisque dimidium manebit multitudo infinita, & maior priore, vt ex se, & ex demonstratis dicta proposit. 16. est notissimum. Igitur data quavis multitudine infinita partium æquivalentium, alia minor infinita dari potest. Igitur dato quavis infinito metaphysico ex infinitis partibus æquivalentibus constante, aliud minus dari potest constans etiam ex infinitis, licet paucioribus. Hoc autem ipsum est, nullum minimum dabile esse, quo minus aliud dari non possit.

Tertiō probo. Quia eadem distantia est intra quodvis quaniōrum genus à finito ad infinitum, atque ab infinito ad finitum. Ergo, sicut non potest ita ascendi à finito, vt perueniat ad finitum maximum omnium supra quod non sit aliud maius, vt ex dictis in precedentibus comprehendit, sic nec potest ita decendi ab infinito, vt perueniat ad infinitum minimum omnium, infra quod non sit aliud minus.

Quarto. Quaevis creatura metaphysicē infinita aliqui multitudini infiniti, aliarum creaturarum est æqualis quoad quantitatem metaphysicam; vt ex dictis saepe in precedentibus constat. Hoc autem ipso, quod est possibilis creatura tali multitudinī aliarum æqualis, non est cur non sint possibilis alia etiam æquales singulis alijs multitudinibus infinitis in illa inclusis, atque adeo etiam infinita. Sed nulla est in dicta multitudine multitudo infinita inclusa, quæ sit omnium minima, & qua minor alia non sit; vt ex doctrina demonstrata q. 2. proposit. 16. & 29. constat. Ergo nulla est ex creaturis predictis possibilis, & infinitis ob æquitatem, quam habent cum aliarum multitudinibus dictis, quæ sit omnium minima, & qua minor alia non sit.

Ex his inferitur primō, nullum esse individuum cuiusvis speciei quoad quantitatem metaphysicam infinitum, quod sit omnium minimum, quo minus aliud dari non possit. Tametsi ex finitis aliqua dentur minima iuxta dicta proposit. 2. Nullaque pariter esse speciem cuiusvis generis quoad quantitatem metaphysicam infinitam, quæ sit omnium minima. Tametsi ex finitis aliquaque dentur minima iuxta eandem propositiōnem.

Secundō inferatur, creaturarum possibilium in se infinitarum, & inter se inæqualium, proportionaliumque (sive sunt illæ individua eiusdem

speciei, sive species eiusdem generis) nullam esse seriēm possibilem, qua à latere, versus quod descendit, non sit infinita. Tametsi creaturarum in se finitarum, & proportionalium nulla sit series, qua à latere, versus quod descendit, finita non sit iuxta eamdem proposit. 2. Vniuersaliter enim infinitorum cuiusvis generis inter se inæqualium, atque proportionalium series possibilis a latere, versus quod descendit, infinitæ sunt, & ab altero, versus quod ascendit, finitæ. Finitorum, vero vice versa à latere, versus quod ascendit, infinitæ, & à latere, versus quod descendit, finitæ sunt. Infinitorum autem etiam cuiusvis generis inter se inæqualium multitudines possibilis omnes in se finitæ sunt. Cum tamen finitorum inter se inæqualium per plures sint in se infinitæ. Quæ omnia ex dictis quest. 2. proposit. 22. 23. 29. & 36. atque etiam in praesenti questione manifesta sunt.

Postremō inferitur contra Atriag. supponentem saepe oppositum ubi supra, inter duas creaturas determinata perfectionis, vt inter Angelum, & lapidem, non posse esse infinitam multitudinem creaturarum inæqualium, atque proportionalium, quæ certa excelsus proportionē & descendit ab Angelo versus lapidem, & ascendit ab lapide versus Angelum. Quia talis creaturarum proportionalium series, cum sit clausa duobus terminis, necessariò est vtrique finita iuxta vniuersalem doctrinam statutam q. 2. proposit. 18. Atque adeo nequit ex multitudine infinita creaturarum constare iuxta dicta ibidem proposit. 5.

## QVÆSTIO X.

*An sit possibilis series entium inter se connexorum; aut etiam series entium inter se oppositorum infinita vel ab utroque, vel ab altero latere.*

**C**onnexa dicuntur duo entia, quando unum 307 sine altero esse: erunt autem conexa mutuo, si nec primum sine secundo, nec secundum sine primo esse possint; non mutuo verò, quando unum sine altero nequit esse, bene tamen hoc sine illo. Opposita verò dicuntur duo entia, quando unum non potest esse cum altero, & consequenter neque hoc cum illo. Opposicio quippe semper, & necessariò est mutua. Possunt autem duo entia esse conexa, vel opposita, aut respectuè ad idem tertium, vt ad idem tempus, ad idem subiectum, ad eundem locum, ad eundem statum, &c. aut respectuè ad diuersa. Poterit series entium connexorum tunc conficietur, quando unum ens connectitur cum altero, & hoc cum tertio, & tertium cum quarto, & sic deinceps. Seriesque similiter oppositorum quando unum ens opponitur alteri, & hoc tertio, & tertium quartio, & ita vterius. Eritque quævis harum serierum ab utroque latere infinita, quando nullum est ens, cum quo non sit alterum connexum, vel cui non sit alterum oppositum; neque unum est ens, quod non sit cum altero connexum, vel quod non sit alteri oppositum. Quorum prius latus connexorum, vel latus oppositorum, posteriorius autem latus terminorum (scilicet terminatum

tium connexiones, vel oppositiones) distinctionis causâ dicentur. Differt autem series connexorum à serie oppositorum. Quod in serie connexorum hoc ipso, quod primum ens connectitur cum secundo, & secundum cum tertio, & tertium cum quarto, &c. non potest non primum ens connecti mediatè cum tertio, & quarto, &c. adeò, ut quæ non possit esse sine tertio, & quarto, & ceteris à latere terminorum se habentibus, ac non potest esse sine secundo. In serie vero oppositorum non eo ipso, quod primum opponitur secundo, & secundum tertio, & tertium quartum, &c. debet primum adhuc mediatè opponi tertio, & quarto, &c. Fieri namque potest, ut primum non possit esse cum secundo, neque secundum cum tertio, neque tertium cum quarto, &c. & tamen primum bene possit esse cum tertio, aut cum quarto, &c. Possunt tamen ambae istæ series ceteris concatenari, quatenus omnia entia tam mediatè, quam immediate conexa cum uno ex entibus oppositis eo ipso sunt opposita alteri. Et omnia entia opposita cuius termino connexionis eo ipso opposita sunt omnibus entibus cum tali termino connexis tam mediatè, quam immediatè. Quæ omnia, & plura de connexione, & oppositione entium exposita, & demonstrata sunt à nobis in Pharo Scient. disp. 14. vbi videnda. Id vnum aduerso præterea, cum tam connexio, quam oppositio entium aut metaphysica, aut physica, aut moralis possit esse iuxta dicta ibidem; de metaphysica dumtaxat sermonem esse nobis impræsentiarum. Ex dicens siquidem circa hanc, quid sit dicendum circa ceteras, facile quicquid colliget. His ergo postis sit.

## Propositio 1.

308 Possibilis est series entium inter se connexorum sive non mutuò, sive mutuò tum ab altero tantum latere, tum etiam ab utroque infinita.

Et primum, si loquamur de connexione entium, seu potius conceptuum obiectuum, quoad quiditatem, respectuèque subinde ad statum quiditatuum, quævis essentia est connexa non mutuò cum varijs seriebus passionum communis, qui continent ab ipsâ essentiâ ab altero terminorum latere infinitæ sunt, ut ostendimus in Pharo Scient. disp. 17. q. 18. infinitaque subinde multitudine huiusmodi serierum (sicut est essentiarum) ab uno latere in se infinitarum datur intra statum quiditatuum. Quævis item essentia, ut ibidem etiam ostendimus, mutuò connexa est cum varijs seriebus proprietatum similiter infinitis. Et quia, quoties series connexorum est mutua, utrumque latus eius simul connexorum, & terminorum est, efficitur, ut ex duabus quibusque seriebus proprietatibz vniuersiusque essentiaz media ipsa essentia continuatis vna quedam series componatur connexorum mutuo ab utroque latere infinita. Quo tandem fit, ut intra statum quiditatuum multitudine etiam infinita detur talium serierum in se ab utroque latere infinitarum, quod utrumque ob connexionem mutuam in ipsis simul est latus connexorum, & terminorum.

309 Deinde, loquendo de connexione entium, quoad existentiam, quod sit possibilis series entium sive non mutuò, sive mutuò connexorum, tum ab altero tantum latere, tum etiam ab utro-

que infinita, per exemplum potest primò probari. Nam, si Deus producat infinitos homines, & incipiendo ab eorum aliquo efficiat medijs suis reuelationibus, auxilijs, & alijs adminiculis, (ut facile circa dubium potest) quod primus actus fidei diuinæ habeat, cuius obiectum sit alius actus fidei secundi, & obiectum huius alius actus fidei tertij; & ita deinceps in infinitum, series infinita ipsa existet actum fidei diuinæ connexorum non mutuò à latere connexorum finita, & infinita à latere terminorum: erit autem infinita ab utroque latere si nullus actus fidei sit de altero actu subsequentे, qui non sit etiam obiectum alterius præcedentis. Mutuò vero connexorum actuum fidei erit series, si vniuersisque actuum ipsorum duos pro obiecto habeat alterum antecedentem secum ut cum obiecto connexum, & alterum subsequentem connexum etiam ut cum obiecto secum, & cum alio ulteriori. Aliasque huiusmodi series possibilis poterit quicquid excogitare. Quarum possibilitas inde secundò, & vniuersel probanda venit, quod nullam in eis contradictionem implicari, satis superque notum ex se videtur.

Obseruandum tamen est, si series entium connexorum quoad existentiam à latere terminorum sit infinita, nullam partem finitam eius posse produci à Deo solam seorsim; à ceteris omnibus infinitis, quia quevis pars cum ceteris omnibus connexa est saltu mediatè, ut supponitur, atque ita sine illis existentibus existere nequit. Si vero series connexorum non mutuò à latere tantum connexorum infinita sit, bene poterit produci à Deo quælibet pars eius finita ab altero latere, desumpta sola, & absque omnibus anterioribus à dicto latere se habentibus, utpote à quibus illa absoluta quoad existentiam est; tametsi cum illa sint connexæ omnes ipsæ anteriores. Ex quibus facilè quicquid colliger, quid sit dicendum, quod ad rem attinet, de ceteris connexorum seriebus possibilibus infinitis.

## Propositio 2.

Series etiam entium inter se oppositorum tum ab altero tantum latere, tum etiam ab utroque infinita possibilis est.

Hic solùm potest esse sermo de oppositione entium quoad existentiam: quia quoad quiditatem nulla entia inter se opposita possunt esse, ut supra q. 3. n. 147. notatum est. Quo pacto propositio intellexit probari primò potest per quodam exemplum. Si enim considerentur intra statum quiditatuum possibilis, ut verè sunt, infiniti actus fidei, quorum primus pro obiecto habeat negationem existentiaz secundi, & secundus negationem existentiaz tertij, & ita deinceps sine fine, series actuum fidei oppositorum considerabitur, & verè erit possibilis infinita à latere terminorum, & finita à latere oppositorum: erit autem ab utroque latere infinita, si nullus consideretur actus fidei primus, ante quem non sit possibilis alius illius negationem habens obiecto. Aliæque huiusmodi series entium oppositorum possibilis ab unoquoque poterunt facile excogitari. Quarum possibilitas inde secundò vniuersaliter probatur, quod nullam haud dubie ferunt secum contradictionem.